
COMUNE DI GIAROLE 
      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

       

                 N.67/2020 

 
 

OGGETTO: RICHIESTA DI MANTENIMENTO IN DEROGA PLESSI 

SCOLASTICI SOTTODIMENSIONATI A.S. 2021/2022 - 

DETERMINAZIONI                    

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì SETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 10,00 nella 
sala delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 

 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 
1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco SI  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco SI  

3.  ZACCO Enrico Assessore  SI 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del dr. Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario 
Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 139 del D. Lgs. del 1.3.1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”, che attribuisce ai comuni, tra l’altro, i compiti e le 
funzioni concernenti:  
-  l'istituzione, l'aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione; 
-  la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche; 
-  il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d'intesa con le 
istituzioni scolastiche; 
-  le iniziative e le attività di promozione relative all'ambito delle funzioni conferite. 
 
PRESO ATTO che la Regione Piemonte, con D.C.R. n. 86-16741 del 03/11/2020, ha 
approvato l’atto di indirizzo e i criteri per la programmazione e la definizione del piano 
regionale di revisione e dimensionamento della rete scolastica e per la 
programmazione dell’offerta formativa delle autonomie scolastiche piemontesi per 
l’anno scolastico 2021/2022, nell’ambito della propria competenza programmatoria 
prevista all’art. 138 del sopra citato D. Lgs. n. 112/1998; 
 
CONSIDERATO che tale atto di indirizzo ha definito che nell’a.s. 2021/2022: 
possono essere mantenuti attivi, in deroga ai parametri previsti dal D.P.R. del 20 
marzo 2009, n. 81 i plessi di scuola statale già funzionanti siti in comuni montani e in 
comuni in situazione di marginalità di cui alla deliberazione della Giunta regionale 21 
novembre 2008, n. 1-10104: 
-  di scuola dell’infanzia costituiti con almeno 10 bambini; 
-  di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse 
con minimo di 8 e massimo di 18 alunni; 
-  le sezioni staccate di scuola secondaria di I grado costituite con almeno 20 alunni; 
Il Comune montano e/o marginale di cui sopra, sentita l’autonomia di riferimento, 
effettua un’analisi volta a valutare l’opportunità del mantenimento del PES, tenendo 
conto: 
- dell’utenza attesa per l’a.s. 2021/22; 
- delle condizioni di sicurezza e delle caratteristiche dell’edificio scolastico presso cui è 
ubicato il servizio scolastico; 
- della presenza di requisiti che permettano un facile accesso da parte degli alunni, 
secondo le condizioni   di accesso relative alle distanze indicate: 
• per le scuole dell’infanzia non più di km 5 da percorrere in non più di 15 minuti; 
• per le scuole primarie da km 5 a km 9 da percorrere in non più di 20 minuti; 
• per le scuole secondarie di I grado non più di km 10 da percorrere in non più di 30 
minuti. 
 
VISTA la nota della Provincia di Alessandria – Direzione Patrimonio-Istruzione-Viabilità 
2 - Servizio Istruzione e Funzioni Sociali, prot. n. 58986 del 27/10/2020 qui pervenuta 
via pec al nostro prot. n.4321 del 28/10/2020 avente ad oggetto: “Richiesta di 
mantenimento in deroga plessi sottodimensionati” dove si dice che, in vista della 
redazione del Piano di dimensionamento scolastico per l'a.s. 2021/2022, il cui termine 
indicato dalla Regione Piemonte è il 13 novembre 2020 e della Conferenza Provinciale 
che sarà programmata nel mese di novembre, occorre acquisire gli atti deliberativi da 
parte delle Amministrazioni Comunali che presentano sul proprio territorio plessi 
scolastici sottodimensionati, rispetto ai parametri definiti per i punti di erogazione del 
servizio, ma che intendono comunque, in deroga, mantenerli; 
 



CONSIDERATO che la rete scolastica del Comune di Giarole è costituita dai seguenti 
punti di erogazione del servizio di scuola statale, tutti afferenti all’Istituto 
Comprensivo “Don Milani” di Ticineto e che gli iscritti all’a.s. 2020/2021, come 
comunicati dallo stesso Istituto Comprensivo, risultano essere: 
 
Scuola dell'Infanzia di Giarole – n. alunni 18.   
 
DATO ATTO che il Comune di Giarole risulta essere marginale ai sensi della D.G.R. n. 
1-10104 del 21.11.2008; 
 
RILEVATO che il mantenimento del servizio scolastico per l’a.s. 2021/2022 nei punti di 
erogazione del servizio sopra indicati risulta essere assolutamente necessario, anche 
in considerazione degli investimenti fatti da questa amministrazione comunale 
nell’edificio negli ultimi anni, al fine di non togliere il servizio alla popolazione; 
l'eventuale soppressione provocherebbe infatti un enorme disagio per i residenti nel 
comune di Giarole nonché nei comuni vicini di Pomaro Monferrato e Valenza Frazione 
di Villabella, i cui bambini frequentano la scuola di Giarole, che si vedrebbero costretti 
a portare altrove e più lontano i loro bambini; 
 
VISTA la nota del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Don Milani allegata 
alla presente sì da costituirne parte integrante e sostanziale ove al primo punto 
precisa che il plesso della Scuola dell’Infanzia di Giarole è assicurato allo stato 
attuale”;   
 
RITENUTO, pertanto, di: 
-  individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale per 
cui risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2021/2022, in 
deroga ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune marginale  ai 
sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008: 
Scuola dell'Infanzia di Giarole; 
- trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo 
l’inserimento dei punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra 
indicati, nel proprio Piano di revisione e dimensionamento della rete scolastica per 
l’a.s. 2021/2022. 
 
Preso atto del parere favorevole reso di regolarità tecnico amministrativa del 
Responsabile del Servizio Amministrativo dai Responsabili dei servizi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 

DELIBERA 

 

- di individuare, con il presente atto, i seguenti punti di erogazione di scuola statale 
per cui risulta opportuno mantenere attivo il servizio scolastico per l’a.s. 2021/2022, 
in deroga ai parametri del D.P.R. n. 81/2009 in quanto ubicati in comune marginale ai 
sensi della D.G.R. n. 1-10104 del 21.11.2008: 
Scuola dell'Infanzia di Giarole 
 
- di dare atto che l’Istituto Comprensivo don Milani, come da nota allegata, ha 
assicurato il mantenimento del servizio nel plesso succitato pur precisando che non è 
possibile fare una previsione certa in quanto le iscrizioni saranno completate nei mesi 
di gennaio e febbraio 2021. 



- di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia di Alessandria, richiedendo 
l’inserimento dei punti di erogazione del servizio da mantenere in deroga, sopra 
indicati, nel proprio Piano di revisione e dimensionamento della rete scolastica per 
l’a.s. 2021/2022. 
 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

   f.to PAVESE Giuseppe  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 11.11.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
Giarole, lì 11.11.2020 

                                                                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

- CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

       X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 07.11.2020                          
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 11.11.2020 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


